ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Avenida Adrião Monteiro Nº 2360 Fone/Fax: 3685.1288 – Cep. 95.552-000

e- mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 01 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

Origem: Legislativo Municipal

Autoria: Vereador Jesuelo Silva

Denomina uma travessa  localizada no

distrito de Santa Rosa, município de

Capivari do  Sul de Vergilino Rodrigues do

Evangelho.

Art. 1º. Fica denominada de VERGILINO RODRIGUES DO EVANGELHO

a travessa localizada no distrito de Santa Rosa, que fica ligada na rua Manoel

Fernandes, e que fica a direita de quem vai para o Salão da Costa da Lagoa, com as

seguintes coordenadas geográficas Latitude: 30.202322, Longitude:50.508018

conforme mapa do anexo I deste projeto.

Parágrafo único. É parte integrante desta Lei o Anexo I, Biografia de Vergilino

Rodrigues do Evangelho.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL, EM 15 DE

FEVEREIRO DE 2022.

Vereador JESUELO SILVA

Autor

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Avenida Adrião Monteiro Nº 2360 Fone/Fax: 3685.1288 – Cep. 95.552-000

e- mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PLL N° 01/2022

Venho apresentar ao Poder Legislativo de Capivari do Sul o presente

projeto que tem por finalidade denominar travessa no distrito de Santa Rosa com o

nome de VERGILINO RODRIGUES DO EVANGELHO, tendo em vista que fui

procurado por moradores que residem às margens desta travessa e sugeriram que fosse

feita essa homenagem a este que foi um antigo morador e que até hoje seus familiares

ainda mantém a propriedade no final desta travessa.

Para embasar o presente projeto de lei segue a síntese Biográfica do

senhor VERGILINO RODRIGUES DO EVANGELHO, que merece esta justa

homenagem e reconhecimento desta Casa Legislativa.

Desde já solicito o apoio dos demais Vereadores na aprovação do

presente Projeto de Lei.

Vereador JESUELO SILVA

Autor

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Avenida Adrião Monteiro Nº 2360 Fone/Fax: 3685.1288 – Cep. 95.552-000

e- mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

ANEXO I – MAPA COM COORDENADAS GEOGRÁFICAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Avenida Adrião Monteiro Nº 2360 Fone/Fax: 3685.1288 – Cep. 95.552-000

e- mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

ANEXO II

SÍNTESE BIOGRÁFICA DE VIRGILINO RODRIGUES DO EVANGELHO 1

 Vergilino Rodrigues do Evangelho, nascido dia 9 de junho de 1926 casou -se

com Erci Campos do Evangelho com 24 anos de idade, dia 25 de março de 1950 e

juntos construíram uma família com dois filhos, Fausto Campos do Evangelho e Flávio

Campos do Evangelho.

Desde muito cedo começou a trabalhar com atividades rurais como, lavrar a terra

com arados puxados a boi e plantava arroz e colhia manualmente com foice e

trilhadeira.

Residia com sua família no distrito da Santa Rosa, em uma fazenda de

aproximadamente 140 hectares.

A renda familiar de Vergelino sempre foi a agricultura e pecuária. Tinha roça de

plantio seco como aipim, milho, mas a atividade principal era criação de gado, compra e

venda.

Vergilino sempre foi um bom cidadão, um bom pai, sempre com bons

ensinamentos tanto na lida de campo como para a vida. Era um homem participativo

junto a comunidade da Santa Rosa principalmente nas questões sociais e beneficentes

muitas vezes fazendo doações a bingos e festas de igreja.

Faleceu dia 22 de agosto de 2014 de morte natural, deixando 2 filhos, 4 netos e

agora 6 bisnetos.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos vereadores para a aprovação do

presente projeto.

CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL/RS, EM 22

DE FEVEREIRO DE 2022.

Vereador JESUELO SILVA

Autor

         “Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”

1 Síntese da Biografia disponibilizada pelos filhos do senhor Vergilino Rodrigues do Evangelho